



ANÁLISE TÉCNICA DA PROPOSTA

LICITAÇÃO Nº 001/2026

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAAPORÃ - PB

Trata-se de parecer técnico referente à análise da proposta de preços relativa ao processo licitatório nº **001/2026**, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM BANHEIROS E VESTIARIOS, NO MUNICIPIO DE CAAPORÃ – PB.**

COLOCAÇÃO	EMPRESA	VALOR
1ª	PLANFORTE CONSTRUÇÃO E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA-EPP	1.020.000,00
CNPJ	15.610.424/0001-45	

Foram analisadas as seguintes planilhas enviadas pela licitante supracitada:

- 1 - CARTA PROPOSTA
- 2 - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
- 3 - COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS DE PREÇO
- 4 - CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO
- 5 - COMPOSIÇÃO DE BDI
- 6 - TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

Em atendimento à solicitação da Comissão de Licitação, via e-mail constitucional, foi realizada a análise técnica da proposta de preço readequada, conforme as diretrizes estabelecidas no edital do certame em referência e da Lei de licitação nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Durante a avaliação, foram identificadas inconsistências. A proposta apresentada pela empresa em epígrafe apresenta os seguintes pontos críticos:

1- ITEM DIVERGENTE DA PLANILHA DA ADMINISTRAÇÃO:

A licitante em sua planilha orçamentária, apresentou o material divergente para o item **3.9.6**, não considerando a adaptação do item **86889 SINAPI**.



Engenharia Fiscal

ITEM 3.9.6 - PLANILHA DA PLANFORTE CONSTRUÇÃO E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA-EPP

EQUIVALENTE, INCLUSIVE VALVULA E SIFAO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020									
3.9.6	88889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,80 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,88	650,79	799,09	1.503,41	0,15 %
3.9.7	88908	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO	UN	4	81,78	100,39	401,56	0,04 %

Preço unitário com BDI: R\$ 799,69 (setecentos e noventa e nove reais e sessenta e nove centavos).

ITEM 2.9.6 - PLANILHA DA ADMINISTRAÇÃO

GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020									
composição	23	2.9.6	BANCADA DE GRANITO VERDE UBATUBA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. [ADAPTADO SINAPI 86889]	M2	1,88	806,22	1.515,69		
SINAPI PB	86906	2.9.7	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E	UN	4,00	100,93	403,72		

Preço unitário com BDI: R\$ 806,22 (oitocentos e seis reais e vinte e dois centavos).

2- QUANTIDADE MAIOR DO QUE O DA PLANILHA DA ADMINISTRAÇÃO:

A licitante em sua planilha orçamentária, apresentou a quantidade de serviço para o item 3.5.6 maior do que o da planilha da administração.

ITEM 3.5.6 - PLANILHA DA PLANFORTE CONSTRUÇÃO E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA-EPP

3.5.5	95305	SINAPI	TEXTURA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMAO. AF_04/2023	m²	170,35	12,95	15,91	2.710,26	0,27 %
3.5.6	98411	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PANOS COM PRESENCIA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_03/2024	m²	170,75	4,18	5,13	875,04	0,09 %
3.5.7	88489	SINAPI	PINTURA LATEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	170,35	12,17	14,95	2.548,73	0,25 %

Quantidade do serviço: 170,75 m².



Engenharia Fiscal

ITEM 2.9.6 - PLANILHA DA ADMINISTRAÇÃO

FONTE	CÓDIGO	ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALORES (R\$)	
						UNITÁRIO	TOTAL
SINAPI PB	88411	2.5.6	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_03/2024	M2	170,35	5,30	902,86
SINAPI PB	88489	2.5.7	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL	M2	170,35	15,54	2.647,24

Quantidade do serviço: 170,35 m².

CONCLUSÃO:

Dessa forma, considerando as apontadas falhas técnicas, recomenda-se que sejam adotadas as providências cabíveis, inclusive quanto à verificação, saneamento ou eventual reavaliação da proposta apresentada, observando-se as medidas legais e procedimentais previstas na legislação aplicável e no instrumento convocatório.

Após as devidas providências e manifestação técnica conclusiva, recomenda-se o regular prosseguimento do feito, em observância aos princípios da legalidade, da eficiência, da isonomia e da seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública.

Caaporã, 11 de março de 2026

Prisciane Menêzes de Souza

Engenheira Fiscal
CREA 161772740-7